
الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 4 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 32 لسنة 2023

بشأن الموافقة على تعديل كيجالى لبروتوكول مونتريال

بشأن المواد المستنفدة لطبقة الأوزون

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة 151 من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووف���ق عل���ى تعديل كيجالى لبروتوكول مونتريال بش���أن المواد المس���تنفدة لطبقة 

الأوزون ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 13 رجب سنة 1444ه

                               ) الموافق 4 فبراير سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 12 رمضان سنة 1444 هــ 

                                                                )الموافق 3 أبريل سنة 2023 م( .



المقرر 1/28 : تعديلات إضافية لبروتوكول مونتريال

أن يعتمد ، وفقًا للإجراءات المنصوص عليها فى الفقرة )4( من المادة )9( من 

اتفاقية فيينا لحماية طبقة الأوزون ، تعديل بروتوكول مونتريال المبين فى المرفق الأول 

لتقرير الاجتماع الثامن والعشرين للأطراف ؛



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 6 

المرفق الأول 
تعدیل بروتوكول مونتريال بشأن المواد المستنفدة لطبقة الأوزون 

المادة )1( : التعديل
المادة )1(، الفقرة )4( :

فى الفقرة )4( من المادة )1( من البروتوكول، يستعاض عن عبارة:

»المرفق جيم أو المرفق هاء« 

بعبارة :

»المرفق جيم، أو المرفق هاء، أو المرفق واو« .

المادة )2( ، الفقرة )5( :

فى الفقرة )5( من المادة )2( من البروتوكول، يستعاض عن عبارة :

»والمادة 2 حاء« 

بعبارة :

» والمادتين )2( حاء و )2( ياء« 

المادة )2( ، الفقرات ۸ )أ( و9 )أ( و۱۱ :

فى الفقرتين 8 )أ( و11 من المادة )2( من البروتوكول، يستعاض عن عبارة:

»المواد )2( ألف إلى )2( طاء« .

بعبارة:

»المواد )2( ألف إلى )2( ياء« .

تض���اف الكلمات التالية فى نهاية الفق���رة الفرعية )أ( من الفقرة )8( من المادة 

)2( من البروتوكول :

»ويجوز تمديد مثل هذا الاتفاق ليش���مل التزامات تتعلق بالاس���تهلاك أو الإنتاج 

بموجب المادة )2( ياء ش���ريطة ألا يتجاوز إجمالى المس���تويات المحس���وبة المجمعة 

لاستهلاك أو إنتاج الأطراف المعنية المستويات التي تتطلبها المادة )2( ياء«.



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 7 

ف���ى الفقرة الفرعية )أ( »1« من الفقرة )9( من المادة )2( من البروتوكول، بعد 

الاستخدام الثانى لكلمة »ينبغى« .

يحذف حرف الواو .

ويعاد ترقيم الفقرة الفرعية )أ( »٢« من الفقرة )9( من المادة )2( من البروتوكول 

لكى تصبح )أ( )3( .

ويضاف بعد الفقرة الفرعية )أ( )1( من الفقرة 9 من المادة )2( من البروتوكول 

ما يلي، ليكون الفقرة الفرعية )أ( »۲« :

»إذا كان ينبغى إجراء تعديلات على القدرة على إحداث الاحترار العالمى المحددة 

فى المجموعة الأولى من المرفق ألف، والمرفق جيم، والمرفق واو، وإن كان الأمر كذلك، 

تحديد تلك التعديلات ؛ و«

المادة )2( ياء .

تضاف المادة التالية بعد المادة )2( طاء من البروتوكول :

»المادة )2( ياء : مركبات الكربون الهيدروفلورية

1 - على كل طرف أن يضمن بالنس���بة لفترة الإثنى عش���ر ش���هرًا التى تبدأ فى 1 

كانون الثانى / يناير ۲۰۱۹، وفى كل فترة اثنى عش���ر ش���هرًا بعد ذلك، أن المستوى 

المحسوب لاستهلاكه من المواد الخاضعة للرقابة فى المرفق واو، المعبر عنه بمكافئات 

ثانى أكس���يد الكربون، لا يتجاوز النس���بة المئوية المحددة، لكل نطاق من الس���نوات 

المحددة فى الفقرات الفرعية من )أ( إلى )هـ( أدناه، من المتوسط السنوى للمستويات 

المحس���وبة لاس���تهلاكه من المواد الخاضع���ة للرقابة المدرجة فى المرف���ق واو للأعوام 

۲۰۱۱ و۲۰۱۲ و ۲۰۱۳، مضافً���ا إليه���ا 15 ف���ى المائة من المس���توى المحس���وب 

لاستهلاكه من المواد الخاضعة للرقابة فى المرفق جيم، المجموعة الأولى، على النحو 

المبين فى الفقرة 1 من المادة 2 واو، معبرًا عنه بمكافئات ثانى أكسيد الكربون :



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 8 

)أ( ٢٠١۹ إلى ٢٠٢٣: 90 فى المائة .

)ب( ٢٠٢٤ إلى ٢٠٢٨: 60 فى المائة .

)جـ( ۲۰۲۹ إلى ۲۰۳۳: 30 فى المائة

)د( ٢٠٣٤ إلى 2035: ۲۰ فى المائة

)هـ( ٢٠٣٦ وما بعده: 15 فى المائة

۲ - وبصرف النظر عن أحكام الفقرة 1 من هذه المادة، قد تقرر الأطراف أن أحد 

الأطراف سيضمن بالنسبة لفترة الإثنى عشر شهرًا التى تبدأ فى 1 كانون الثانى / يناير 

٢٠٢٠، وفى كل فترة إثنى عشر شهرًا بعد ذلك، أن المستوى المحسوب لاستهلاكه من 

المواد الخاضعة للرقابة فى المرفق واو، المعبر عنه بمكافئات ثانى أكسيد الكربون، لا 

يتجاوز النسبة المئوية المحددة، لكل نطاق من السنوات المحددة فى الفقرات الفرعية 

من )أ( إلى )هــ( أدناه، من المتوس���ط الس���نوى للمستويات المحسوبة لاستهلاكه من 

الم���واد الخاضعة للرقابة المدرجة فى المرف���ق واو للأعوام ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳، 

مضافًا إليها ٢٥ فى المائة من المس���توى المحس���وب لاستهلاكه من المواد الخاضعة 

للرقاب���ة فى المرف���ق جيم، المجموعة الأولى، على النحو المبين فى الفقرة 1 من المادة 

٢ واو، معبرًا عنه بمكافئات ثاني أكسيد الكربون:

)أ( ۲۰۲۰ إلى ٢٠٢٤: 95 فى المائة .

)ب( 2025 الی ۲۰۲۸: 65 فى المائة .

)ج( ۲۰۲۹ الی ۲۰۳۳: 30 فى المائة .

)د( ٢٠٣٤ إلى 2035: ٢٠ فى المائة .

)هـ( ٢٠٣٦ وما بعده: 15 فى المائة .

3 - عل���ى كل ط���رف ينت���ج المواد الخاضع���ة للرقابة فى المرف���ق واو، أن يضمن 

بالنس���بة لفترة الإثنى عشر ش���هرًا التى تبدأ فى 1 كانون الثانى / يناير ٢٠١٩، وفى 



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 9 

كل فترة اثنى عشر شهرًا بعد ذلك، أن المستوى المحسوب لإنتاجه من المواد الخاضعة 

للرقابة فى المرفق واو، المعبر عنه بمكافئات ثانى أكسيد الكربون، لا يتجاوز النسبة 

المئوية المحددة، لكل نطاق من الس���نوات المح���ددة فى الفقرات الفرعية من )أ( إلى 

)هـ( أدناه، من المتوس���ط الس���نوى للمستويات المحسوبة لإنتاجه من المواد الخاضعة 

للرقاب���ة المدرجة فى المرفق واو للأع���وام ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ و۲۰۱۳، مضافًا إليها 15 

في المائة من المس���توى المحس���وب لإنتاج���ه من المواد الخاضع���ة للرقابة فى المرفق 

جي���م، المجموعة الأولى، على النح���و المبين فى الفقرة 2 من المادة 2 واو، معبرًا عنه 

بمكافئات ثانى أكسيد الكربون:

)أ( ۲۰۱۹ إلى ۲۰۲۳: 90 فى المائة .

)ب( ٢٠٢٤ إلى ٢٠٢٨: 60 فى المائة .

)ج( ۲۰۲۹ إلى ٢٠٣٣: 3٠ فى المائة .

)د( ٢٠٣٤ إلى ٢٠٣٥: ٢٠ فى المائة .

)هـ( ٢٠٣٦ وما بعده: 15 فى المائة .

4 - وبصرف النظر عن أحكام الفقرة 3 من هذه المادة، قد تقرر الأطراف أن أحد 

الأطراف المنتجة لمواد خاضعة للرقابة فى المرفق واو س���يضمن بالنس���بة لفترة الإثنى 

عشر شهرًا التى تبدأ فى 1 كانون الثانى / يناير ٢٠٢٠، وفى كل فترة اثنى عشر شهرًا 

بعد ذلك، أن المستوى المحسوب لإنتاجه من المواد الخاضعة للرقابة فى المرفق واو، 

المعبر عنه بمكافئات ثانى أكس���يد الكربون، لا يتجاوز النسبة المئوية المحددة، لكل 

نطاق من الس���نوات المحددة فى الفقرات الفرعية من )أ( إلى )هـ( أدناه، ، المتوس���ط 

السنوى للمستويات المحسوبة لإنتاجه من المواد الخاضعة للرقابة المدرجة فى المرفق 

واو للأع���وام ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ و۲۰۱۳، مضافً���ا إليه���ا ٢٥ فى المائة من المس���توى 

المحسوب لإنتاجه من المواد الخاضعة للرقابة فى المرفق جيم، المجموعة الأولى، على 

النحو المبين فى الفقرة 2 من المادة ۲ واو، معبرًا عنه بمكافئات ثانى أكسيد الكربون:



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 10 

)أ( ٢٠٢۰ إلى ٢٠٢٤: 95 فى المائة .

)ب( ٢٠٢٥ إلى ٢٠٢٨: 65 فى المائة .

)ج( ۲۰۲۹ إلى ٢٠٣٣: 30 فى المائة .

)د( ٢٠٣٤ إلى ٢٠٣٥: ٢٠ فى المائة .

)هــ( ٢٠٣٦ وما بعده: 15 فى المائة .

5 - تنطب���ق الفق���رات من 1 إلى 4 م���ن هذه المادة فيما عدا م���ا تقرره الأطراف 

للس���ماح بمستوى الإنتاج أو الاستهلاك لتلبية الاستخدامات التى تتفق الأطراف على 

أنها استخدامات معفاة.

6 - على كل طرف يقوم بتصنيع المواد المدرجة فى المجموعة الأولى من المرفق 

جيم أو فى المرفق واو، أن يضمن، بالنس���بة لفترة الاثنى عش���ر ش���هرًا التى تبدأ فى 1 

كانون الثاني/يناير ٢٠٢٠، وفى كل فترة اثنى عشر شهرًا بعد ذلك، أن انبعاثاته من 

المواد المدرجة فى المجموعة الثانية من المرفق واو المولدة فى كل منش���أة إنتاج تقوم 

بتصني���ع المواد المدرج���ة فى المجموعة الأولى من المرفق جيم أو فى المرفق واو ، يتم 

تدميرها بالقدر الممكن عمليًا باستخدام تكنولوجيا توافق عليها الأطراف فى نفس فترة 

الإثني عشر شهرًا المعنية .

۷ - على كل طرف أن يضمن ألا يتم أى تدمير لمواد المجموعة الثانية المدرجة 

ف���ى المرف���ق واو المتولدة من المرافق الت���ى تنتج مواد المجموع���ة الأولى المدرجة فى 

المرفق جيم أو المرفق واو إلا باستخدام التكنولوجيات التى توافق عليها الأطراف .

المادة )3( :
يستعاض عن ديباجة المادة 3 من البروتوكول بالنص التالي:

»1 - لأغراض المادة ٢ والمواد من 2 ألف إلى ٢ ياء والمادة 5، يقوم كل طرف 

بالنسبة لكل مجموعة من المواد المدرجة فى المرفق ألف أو المرفق باء أو المرفق جيم 

أو المرفق هاء أو المرفق واو، بتحديد المستويات المحسوبة الخاصة به لكل من :« 



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 11 

يستعاض عن الفاصلة المنقوطة النهائية فى الفقرة الفرعية )أ( )1( من المادة 3 

من البروتوكول بالعبارة التالية :

» ، إلا حسب المحدد خلاف ذلك فى الفقرة ٢ ؛«

يضاف النص التالى فى نهاية المادة 3 من البروتوكول :

»؛ و

)د( انبعاث���ات م���واد المجموعة الثانية من المرفق واو التى تنتج فى كل منش���أة 

إنت���اج تولد المواد المدرجة في المجموع���ة الأولى من المرفق جيم أو المرفق 

واو بم���ا ف���ى ذلك، من جملة أم���ور، الكميات التى تنبعث نتيجة التس���رب 

من المع���دات ومنافذ العمليات وأجهزة التدمير، ولكن باس���تثناء الكميات 

المحتجزة من أجل الاستخدام أو التخزين .

٢ - عند حساب مستويات الإنتاج والاستهلاك والواردات والصادرات والانبعاثات، 

معبرًا عنها بمكافئات ثانى أكس���يد الكربون، من الم���واد المدرجة فى المرفق واو وفى 

المجموع���ة الأولى فى المرفق جيم لأغراض الم���ادة ٢ ياء والفقرة5 مكررًا من المادة ٢ 

والفق���رة 1 )د( م���ن الم���ادة 3، على كل طرف أن يس���تخدم دالات القدرة على إحداث 

الاحت���رار العالمى لتلك الم���واد المحددة فى المجموعة الأولى م���ن المرفق ألف، وفى 

المرفق جيم والمرفق واو « .

المادة )4( ، الفقرة )1(، سابعًا :

تضاف الفقرة التالية بعد الفقرة 1 سادسًا من المادة 4 من البروتوكول :

»1 س���ابعًا – على كل طرف أن يحظر، عند بدء نفاذ هذه الفقرة، اس���تيراد المواد 

الخاضعة للرقابة المدرجة فى المرفق واو من أى دولة ليست طرفًا فى هذا البروتوكول« .

المادة )4(، الفقرة )2( سابعًا :

تضاف الفقرة التالية بعد الفقرة ٢ سادسًا من المادة 4 من البروتوكول:



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 12 

»2 س���ابعًا – عل���ى كل طرف أن يحظر عند بدء نفاذ ه���ذه الفقرة، تصدير المواد 

الخاضعة للرقابة المدرجة فى المرفق واو إلى أى دولة ليست طرفًا فى هذا البروتوكول«.

المادة )4(، الفقرات 5 و6 و7
فى الفقرات 5، 6 و7 من المادة 4 من البروتوكول، يستعاض عن عبارة :

»المرفقات ألف وباء وجيم وهاء«

بما يلي :

» المرفقات ألف وباء وجيم وهاء وواو«

المادة  )4(، الفقرة )8(
فى الفقرة 8 من المادة 4 من البروتوكول، يستعاض عن عبارة:

»المواد 2 ألف إلى ٢ طاء«

بما يلي :

»المواد ٢ ألف إلى 2 ياء«

المادة )4( باء
تضاف الفقرة التالية بعد الفقرة 2 من المادة 4 باء من البروتوكول :

»2 مكرر - على كل طرف أن يقوم، بحلول 1 كانون الثاني/يناير ٢٠١٩ أو فى 

غضون ثلاثة أشهر من تاريخ بدء نفاذ هذه الفقرة عليه، أيهما أبعد، بوضع وتطبيق نظام 

لترخيص اس���تيراد وتصدير المواد الخاضعة للرقابة، الجديدة أو المس���تعملة أو المعاد 

تدويرها أو المستصلحة المدرجة فى المرفق واو، ويجوز لأي طرف عامل بموجب الفقرة 

1 من المادة 5 يقرر أنه لا يستطيع إنشاء وتطبيق ذلك النظام بحلول 1 كانون الثانى/ 

يناير ٢٠١٩ أن يؤجل اتخاذ تلك الإجراءات حتى 1 كانون الثاني/يناير ۲۰۲۱« .

المادة )5(
فى الفقرة 4 من المادة 5 من البروتوكول، يستعاض عن عبارة:

»2 طاء« .

بما يلي :



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 13 

»2 ياء« .

فى الفقرتين 5 و6 من المادة 5 من البروتوكول، يستعاض عن عبارة:

»المادة 2 طاء«

بما يلي:

» المادتان ۲ طاء و ۲ ياء«

فى الفقرة 5 من المادة 5 من البروتوكول، وقبل عبارة :

»أى من تدابير الرقابة« .

يضاف الحرف :

»لــ«

تضاف الفقرة التالية بعد الفقرة 8 ثالثًا من المادة 5 من البروتوكول :

»8 رابعًا« .

)أ(  كل ط���رف عامل بموج���ب الفقرة 1 من هذه المادة، رهنًا بأية تعديلات تدخل 

على تدابير الرقابة الواردة فى المادة ٢ ياء وفقًا للفقرة 9 من المادة ٢، يحق 

ل���ه تأجيل امتثاله لتدابير الرقابة المنصوص عليها فى الفقرات الفرعية )أ( 

إلى )هـ( من الفقرة 1 من المادة 2 ياء، وفى الفقرات الفرعية )أ( إلى )هـ( 

من الفقرة 3 من المادة ٢ ياء ، وتعديل تلك التدابير على النحو التالى :

)1(  ٢٠٢٤ إلى ۲۰۲۸: 100 فى المائة .

)2( ٢٠۲۹ إلى ٢٠٣٤: 90 فى المائة .

)3( 2035 إلى ٢٠٣٩: 70 فى المائة .

)4( ٢٠٤٠ إلى ٢٠٤٤: 50 فى المائة .

)5( ٢٠٤٥ وما بعده: ٢٠ فى المائة .



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 14 

)ب(  وبص���رف النظر عن أحكام الفقرة الفرعي���ة )أ( أعلاه، قد تقرر الأطراف أن 

أح���د الأطراف العاملة بموجب الفق���رة 1 من هذه المادة، ورهنًا بأية تعديلات 

تدخل على تدابير الرقابة الواردة فى المادة ٢ ياء وفقا للفقرة 9 من المادة ٢، 

يح���ق له تأجيل امتثاله لتدابير الرقابة المنصوص عليها فى الفقرات الفرعية 

)أ( إل���ى )هـ( من الفقرة 1 من المادة 2 ياء، وفى الفقرات الفرعية )أ( إلى 

)هـ( من الفقرة 3 من المادة ٢ ياء، وتعديل تلك التدابير على النحو التالي:

)1( ۲۰۲۸ إلى ۲۰۳۱: 100 فى المائة .

)2( ٢٠٣۲ إلى ٢٠٣٦: 90 فى المائة.

)3( ٢٠٣٧ إلى ٢٠٤١: ٨٠ فى المائة .

)4( ٢٠٤٢ إلى ٢٠٤٦: ٧٠ فى المائة .

)5( ٢٠٤٧ وما بعده: 15 فى المائة .

)ج(  كل ط���رف عام���ل بموج���ب الفق���رة 1 من هذه المادة، لأغراض حس���اب خط 

أساس استهلاكه بموجب المادة 2 ياء، يحق له استخدام متوسط المستويات 

المحس���وبة لاس���تهلاكه من المواد الخاضعة للرقاب���ة المدرجة فى المرفق واو 

للأعوام ۲۰۲۰ و۲۰۲۱ و ۲۰۲۲، زائدًا خمس���ة وستين فى المائة ومن خط 

أساس استهلاكه من المواد الخاضعة للرقابة المدرجة فى المجموعة الأولى، 

المرفق جيم، على النحو المبين فى الفقرة 8 ثالثًا من هذه المادة .

)د( وبصرف النظر عن أحكام الفقرة الفرعية )ج( أعلاه، قد تقرر الأطراف أن أحد 

الأطراف العاملة بموجب الفقرة 1 من هذه المادة، يحق له أن يستخدم، لأغراض 

حس���اب خط أس���اس اس���تهلاكه بموجب المادة ٢ ياء، متوس���ط المستويات 

المحسوبة لاستهلاكه من المواد الخاضعة للرقابة المدرجة فى المرفق واو عن 

الس���نوات ٢٠٢٤، و٢٠٢٥ و٢٠٢٦، زائدا خمسة وستين فى المائة من خط 



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 15 

أس���اس استهلاكه من المواد الخاضعة للرقابة المدرجة فى المجموعة الأولى، 

المرفق جيم، على النحو المبين فى الفقرة 8 ثالثًا من هذه المادة .

)ه���ـ( كل طرف عام���ل بموجب الفقرة 1 م���ن هذه المادة وينتج الم���واد الخاضعة 

للرقابة المدرجة فى المرفق واو، يحق له أن يس���تخدم، لأغراض حس���اب خط 

أس���اس إنتاجه بموجب المادة ۲ ياء، متوسط المستويات المحسوبة لإنتاجه 

من المواد الخاضعة للرقابة المدرجة فى المرفق واو للأعوام ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ 

و ۲۰۲۲، زائدًا خمس���ة وس���تين فى المائة من خط أس���اس انتاج من المواد 

الخاضع���ة للرقاب���ة المدرجة في المجموعة الأول���ى، المرفق جيم، على النحو 

المبين فى الفقرة 8 ثالثًا من هذه المادة .

)و( وبصرف النظر عن أحكام الفقرة الفرعية )هـ( أعلاه، قد تقرر الأطراف أن طرفًا 

م���ن الأطراف العاملة بموجب الفقرة 1 من هذه المادة وينتج المواد الخاضعة 

للرقابة المدرجة فى المرفق واو، يحق له أن يس���تخدم، لأغراض حس���اب خط 

أساس إنتاجه بموجب المادة 2 ياء ، متوسط المستويات المحسوبة لإنتاجه 

من المواد الخاضعة للرقابة المدرجة فى المرفق واو للأعوام ۲۰٢٤ و۲۰۲5 

و 2026، زائدًا خمس���ة وس���تين فى المائة من خط أساس إنتاجه من المواد 

الخاضع���ة للرقابة المدرجة ف���ى المجموعة الأولى، المرف���ق جيم على النحو 

المبين فى الفقرة 8 ثالثًا من هذه المادة .

)ز( تنطبق الفقرات الفرعية )أ( إلى )و( من هذه الفقرة على المستويات المحسوبة 

للإنتاج والاستهلاك إلا فى الحدود التى ينطبق ضمنها إعفاء درجات الحرارة 

المحيطة العالية استنادًا إلى معايير تقررها الأطراف« .

المادة )6( :
فى المادة 6 من البروتوكول، يستعاض عن عبارة :

»المواد ٢ ألف إلى ٢ طاء« بما يلى : 

»المواد ٢ ألف إلى ٢ ياء«



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 16 

المادة 7، الفقرات ۲ و ۳ و ۳ ثالثًا
يضاف الس���طر التالى بعد الس���طر الذى ينص على ».. فى المرفق هاء، عن سنة 

1991،« فى الفقرة 2 من المادة 7 من البروتوكول :

ف���ى المرفق واو، عن الس���نوات م���ن ٢٠١١ إلى ۲۰۱۳، باس���تثناء أن الأطراف 

العاملة بموجب الفقرة 1 من المادة 5 تقدم هذه البيانات عن السنوات من ٢٠٢٠ إلى 

٢٠٢٢، أما بالنسبة للأطراف العاملة بموجب الفقرة 1 من المادة 5 والتى تنطبق عليها 

الفق���رات الفرعي���ة )د( إلى )واو( من الفقرة 8 رابعً���ا من المادة 5 فتقدم هذه البيانات 

عن السنوات ٢٠٢٤ إلى 2026« ؛

فى الفقرتين 2 و3 من المادة 7 من البروتوكول، يستعاض عن عبارة :

»جيم وهاء« .

بما يلى :

»جيم ، وهاء ، وواو« .

تضاف الفقرة التالية للمادة 7 من البروتوكول بعد الفقرة 3 مكرر:

»3 ثالث���ا : على كل ط���رف أن يقدم إلى الأمانة بيان���ات إحصائية عن انبعاثاته 

الس���نوية لكل منش���أة من المواد الخاضعة للرقابة المدرجة ف���ى المجموعة الثانية من 

المرفق واو، وذلك وفقًا للفقرة 1 )د( من المادة 3 من البروتوكول« .

المادة )7(، الفقرة )4(
فى الفقرة 4 من المادة 7، وبعد العبارتين:

»بالبيانات الإحصائية عن« و »بيانات عن«

تضاف عبارة

»الإنتاج و«



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 17 

المادة )10( الفقرة )1( 
فى الفقرة 1 من المادة 10 من البروتوكول، يستعاض عن عبارة:

» والمادة ٢ طاء«

بعبارة :

» والمادتين ۲ طاء و ۲ ياء«

يدرج النص التالى فى نهاية الفقرة 1 من المادة 10 من البروتوكول:

» إذا اخت���ار أحد الأطراف العاملة بموجب الفقرة 1 من المادة 5 أن يس���تفيد من 

تموي���ل م���ن أى آلية مالي���ة أخرى يمكن أن ينت���ج عنه الوفاء بأى ج���زء من التكاليف 

الإضافية المتفق عليها، فإن ذلك الجزء لا يس���دد من الآلية المالية المنش���أة بموجب 

المادة 10 من هذا البروتوكول« .

المادة )17( :
فى المادة 17 من البروتوكول يستعاض عن عبارة :

»المواد من ٢ ألف إلى ٢ طاء«

بعبارة :

»المواد من ٢ ألف إلى ٢ ياء«

المرفق ألف
يح���ل الجدول التالى محل الج���دول الخاص بالمجموعة الأول���ى من المرفق ألف 

للبروتوكول:



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 18 

المرفق جيم والمرفق واو
 يح���ل الجدول  التالى مح���ل الجدول الخاص بالمجموع���ة الأولى فى المرفق جيم

 من البروتوكول :



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 19 

)*(عند الإش���ارة إلى مدى قدرات اس���تنفاد الأوزون تستخدم أعلى قيمة في ذلك 

المدى لتحقيق أغراض هذا البروتوكول، ترد قدرات استنفاد الأوزون كقيمة واحدة حيث 

تم تحديدها بناء على الحسابات القائمة على قياسات المختبرات، أما القدرات الواردة 

باعتباره���ا مدى فهي قائمة على تقديرات، ومن ثم فهي تتميز بعدم تيقن أكبر ويتعلق 

الم���دى بمجموعة ايس���ومورية، والقيمة العليا هى تقدير القدرة على اس���تنفاد الأوزون 

للايسومور ذي القدرة المنخفضة على استنفاد الأوزون

)**( تح���دد أكث���ر المواد الصالحة تجاريًا على أن تدرج مقابلها قيم القدرة على 

استنفاد الأوزون كيما تستخدم لأغراض هذا البروتوكول .

)***( في حالة المواد التي لم تحدد قدرتها على إحداث الاحترار العالمي تطبق 

قيم���ة افتراضي���ة قدرها صفر، وذلك إلى حين إدراج قيم���ة للقدرة على إحداث الاحترار 

العالمى عن طريق الإجراء المتوخى فى الفقرة )9( )أ( ، »2« ، من المادة )2( .



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 20 

يضاف المرفق التالى إلى البروتوكول بعد المرفق هاء :

المرفق واو - المواد الخاضعة للرقابة  :

المادة الثانية: العلاقة بتعديل عام ١٩٩٩
لا يج���وز لأى دول���ة أو منظمة إقليمي���ة للتكامل الاقتص���ادى أن تودع أى صك 

للتصدي���ق أو القب���ول أو الموافقة أو الانضمام لهذا التعديل م���ا لم تكن قد قامت من 

قبل أو فى ذات الوقت بإيداع مثل ذلك الصك للتعديل الذى تم اعتماده فى الاجتماع 

الحادى عشر للأطراف فى بيجين، فى 3 كانون الأول/ديسمبر ۱۹۹۹.



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 21 

الم���ادة الثالثة: العلاق���ة باتفاقية الأمم المتحدة الإطارية بش���أن تغير المناخ 

وبروتوكول كيوتو التابع لها

لا يقصد من هذا التعديل أن يفضى إلى اس���تثناء مركبات الكربون الهيدروفلورية 

م���ن نطاق الالتزامات الواردة فى المادتين 4 و ١٢ من اتفاقية الأمم المتحدة الإطارية 

بشأن تغير المناخ أو فى المواد ٢ و5 و۷ و ۱۰ من بروتوكول كيوتو التابع للاتفاقية.

المادة الرابعة: بدء النفاذ
1 - باس���تثناء ما أش���ير إليه ف���ى الفقرة 2 أدناه، يبدأ نف���اذ هذا التعديل فى 1 

كانون الثانى يناير ٢٠١٩، ش���ريطة أن يتم إيداع عشرين صكًا على الأقل من صكوك 

التصدي���ق أو القب���ول أو الموافقة على التعديل من جانب الدول أو المنظمات الإقليمية 

للتكام���ل الاقتصادى الأطراف فى بروتوكول مونتريال بش���أن المواد المس���تنفدة لطبقة 

الأوزون، وفى حالة عدم اس���تيفاء هذا الش���رط فى ذلك التاريخ، يبدأ نفاذ هذا التعديل 

فى اليوم التسعين التالى للتاريخ الذى يتم فيه استيفاء ذلك الشرط.

۲ - تدخ���ل التغيي���رات على المادة 4 من البروتوكول، مراقبة المبادلات التجارية 

م���ع غير الأطراف، والواردة ف���ى المادة الأولى من هذا التعديل حيز النفاذ فى 1 كانون 

الثان���ى / يناير ۲۰۳۳، ش���ريطة أن يتم إيداع س���بعين صكًا عل���ى الأقل من صكوك 

التصدي���ق أو القب���ول أو الموافقة على التعديل من جانب الدول أو المنظمات الإقليمية 

للتكام���ل الاقتصادى الأطراف في بروتوكول مونتريال بش���أن المواد المس���تنفدة لطبقة 

الأوزون. وفى حالة عدم اس���تيفاء هذا الش���رط فى ذلك التاريخ، يبدأ نفاذ هذا التعديل 

فى اليوم التسعين التالى للتاريخ الذى يتم فيه استيفاء ذلك الشرط.

  3 - لأغ���راض الفقرتي���ن ١ و ٢، ف���إن أى ص���ك من هذا القبي���ل تودعه منظمة

إقليمية للتكامل الاقتصادى لا يحس���ب إضافة للصكوك التى تودعها الدول الأعضاء 

فى هذه المنظمة .



الجريدة الرسمية - العدد 21 فى 25 مايو سنة 2023 22 

 4 - وعق���ب ب���دء نفاذ هذا التعدي���ل، على النحو المنصوص علي���ه فى الفقرتين

1 و۲، يبدأ نفاذ التعديل على أى طرف آخر فى البروتوكول فى اليوم التسعين التالى 

للتاريخ الذى يودع فيه صكه للتصديق أو القبول أو الموافقة .

المادة الخامسة: التطبيق المؤقت
يج���وز لأى طرف من الأطراف، فى أى وقت يس���بق دخول هذا التعديل حيز النفاذ 

بالنس���بة له، أن يعلن أنه س���يطبق بشكل مؤقت أى تدبير من تدابير الرقابة الواردة فى 

الم���ادة ٢ ي���اء، وما يقابلها من التزامات الإبلاغ فى الم���ادة 7، وذلك إلى حين دخول 

التعديل حيز النفاذ .


	العدد21
	2023-5-25-2023-32-2
	2023-5-25-2023-12-4
	2023-5-25-2023-184-2
	2023-5-25-2023-28
	2023-5-25-2023-29
	2023-5-25-2023-30
	2023-5-25-2023-31
	2023-5-25-2023-1391
	2023-5-25-2023-1392
	2023-5-25-2023-1394
	2023-5-25-2023-1395
	2023-5-25-2023-1401
	2023-5-25-2023-A1




